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J.nr. 2024 - 7315  

Den 27. januar 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 274 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. december 2024. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 274 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at med det niveau af sanktioner, som Fødevarestyrelsen udsteder i dag, at det for 

svineproducenterne kan betale sig ikke at overholde reglerne, fordi de dermed kan sende syge grise til 

slagtning fremfor at aflive dem?” 

Svar 

Alvorlige, klare overtrædelser skal naturligvis sanktioneres, og det skal ikke kunne betale sig at over-

træde reglerne.  

 

Det er Fødevarestyrelsens vurdering af de samlede omstændigheder i den konkrete sag, der afgør, hvil-

ken sanktion en overtrædelse skal have. Der ses bl.a. på overtrædelsens alvor, omfang og karakter, lige-

som der skal ses på forholdene generelt i besætningen. Derudover kan virksomhedens vilje og evne til 

at rette op på overtrædelsen få en betydning i den konkrete sag. 

 

Det er imidlertid en politisk opgave at sikre, at myndighederne har de fornødne rammer og regler til at 

kunne fastsætte passende sanktioner.  

 

Jeg kan oplyse, at jeg i december 2024 og den 24. januar 2025 havde møde med aftalekredsen bag dy-

revelfærdsaftalen, hvor der var bred enighed om, at der er behov for strengere sanktioner over for de 

virksomheder, som ikke overholder reglerne. Jeg mener i den forbindelse, at der er behov for en markant 

skærpelse over for de groveste tilfælde. Helt konkret ser jeg gerne en fordobling af straffene for de gro-

veste tilfælde af mishandling af dyr. Jeg mener desuden, der skal være hurtigere adgang til at frakende 

rettighederne til at holde dyr. 
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